关于公布安徽省陶行知研究会第二届“行知伴

我成长”主题征文评选结果的通知

各陶研组织、省陶研会会员：

为深入弘扬陶行知教育思想，推动广大教育工作者践行“知行

合一”教育理念，促进区域学陶、研陶事业协同共进，我会组织开

展了第二届“行知伴我成长”主题征文活动。自活动启动以来，全

省各级陶研组织、广大会员及教育工作者积极响应、踊跃参与，共

收到征文 2200 余篇。经专家评审，共评选出优秀征文 20 篇，并汇

编为《行知伴我成长学习案例》。现将评选结果予以公布（具体名单

见附件）。

希望获奖作者珍惜荣誉，持续深入学习陶行知先生“生活教

育”“教学做合一”“爱满天下”等教育思想，将陶行知精神融入

教育实践，为繁荣陶研事业、推动教育发展贡献智慧与力量。

附件：安徽省陶行知研究会第二届“行知伴我成长”主题征文

获奖名单

安徽省陶行知研究会

2025 年 12 月 30日

附件：安徽省陶行知研究会第二届“行知伴我成长”主题征文获奖名单

序号 文章标题 作者 单位

1
行知精神伴我行——我和

《行知书信集》的故事
徐成钢 合肥师范学院

2
传承“行知精神”，创新教

育发展
孙德玉 安徽师范大学

3
基于艺友制的校本研训一体

化实践
叶传平 合肥市教育科学研究院

4 行知精神与师德修养 钱立青 合肥师范学院

5
生活教育的时代品格、民族

气质及其当代价值
曹葆华 芜湖市陶行知研究会

6 生命教育的缺失与重塑 郑田福 阜阳市颍上县陶行知研究会

7
跟着陶行知，学做新时代

“大先生”
陈珊珊 合肥师范学院

8
循陶而行：让教育之花绽放

在生活沃土
李艳 宿州市萧县王寨镇苏庄小学

9

承陶子之魂，启当代教育新

程——陶行知教育思想的现

实解码与实践探索

冯晓艳 阜阳市太和县府前路学校

10
践行“教学做合一”：我的

课堂变革与成长之路
张梦乐 芜湖市经开区城北实验小学

11
从教室到田野：我的乡村教

育行知路
谢昱莹 黄山市祁门县历口中心学校

12
“爱满天下”理念下的幼儿

园情感教育实践
程雨 芜湖市繁昌区城北幼儿园

13 行知路上：以语文为舟，渡 胡晖 黄山市徽州区第二中学

序号 文章标题 作者 单位

生活之海

14
在“教学做合一”中触摸教

育的生命温度
徐计峰 宿州市灵璧县冯庙中心学校

15
扎根生活 以爱育人：我的行

知幼儿园实践与思考
王小柳 芜湖市陶行知幼儿园

16 心向星空处，步落实践间 刘红蕾
安徽师范大学附属小学东校

区

17 行知路上，与童声共成长 葛芳伶 合肥市西安路学校

18 以“陶”润教，以行践知 王敏锐 阜阳市太和县第一小学

19
陶行知教育思想引领下初中

历史教学的实践探索
郭良兰 芜湖市高新区实验学校

20
以童心育童心：我的行知教

育实践之路
孙玉梅 宿州市泗县泗城第一小学